lin. 13. *Brassica*, ut *præseca*: quod ex hujus scapo minu-
tatim *præsecat*.] Lego: *Brasica*, ut *præsica*, quod &c. Ve-
teres *præsicare* pro *præsecare* dicebant: quam scripturam fla-
gitat analogia *brasicæ*. Sic in *Rudente* a Plauto scriptum est,
Exsicasque arundinem, TURNEB.

lin. 17. *Cucumeres*.] *Cucumis*, κικυδς apud veteres dice-
batur. Inde nostrum Latinum: ne putes Varroni de hac re
assentiendum. SCALIG.

lin. 18 sq. *Fructus a ferendo res: & hæ, quas fundus, & hæ,*
quæ in fundo feruntur, ut fruamur.] *Fructum* a *ferendo* dedu-
cit: ante videbatur a *fruendo*, nisi quis locum e loco casti-
gandum putet: aut Varro libera quadam interpretandi licen-
tia utatur, & unde commodum est, natales verborum repe-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

crificiis mola quæ vocabatur, ex farre & sale constat, quia extra farre sparguntur. Eandem intelligit Virgilius lib. 12:

Dant fruges manibus salsas. ΡΟΡΜΑ.

lin. 25 sq. *Puls* appellata, vel quod ita Græci.] Al. *Puls ita* appellata, quod ita Græci. Πόλτος. vide Athenæum. SCALIG.

lin. 27. Quod ita sonet, cum aqua ferventi insipitur.] Lego: *Cum aquæ ferventi insipitur.* In vetere tamen libro *insipatur* reperio, ut *dissipatur* & *obsipatur*. Sed *insipiat* Cato dicit, & Festus *insipere* interpretatur *farinam jacere pulvi*. TURNEB. *Obsipare* tamen & *insipare* farinam, non *Insipere*, dicebant veteres; tametsi eodem modo Pomponius Attellanarum scripor usurpavit:

Facite ut ignis fervat, ligna insipite, far concidite.

Quod vero dixit de sono ferventis pultis, simile Nævii — *bilbit amphora*. Item Eubuli comici apud Athenæum lib. 6:

Λοπὰς παφλάζει βαρβάρῳ λαλήματι.

Patina cachinnat bulliente murmure. SCALIG. Idem pro *insipitur* in marg. *inspergitur*.

lin. 28. *Panis*, quod primo figuras faciebant mulieres in panificio *Panis*: posteaque figuras facere instituerunt alias. *A pane & faciendo Panificium cœptum dici.*] Lego: *Panis*, quod primo figura faciebant, ut mulieres in lanificio *panus*: posteaquam ei figuras facere instituerunt alias, a pane & faciendo *panificium cœptum dici*. *Panus* in lanificio est tramæ involucrum, quod tumet rotundumque est: a qua similitudine *panis* est appellatus. Sed & *panus* tumor est inguinum. TURNEB. Athenæus lib. 3: Πανὸς, ἄρτος, Μεσσάπειοι. καὶ τὴν πλησμονὴν πανίαν, καὶ πάνια, τὰ πλήσματα. Deinde: Καὶ Ῥωμαῖοι δὲ πάντα τὸν ἄρτον καλοῦσι. Tamen non caret ratione, quod ait Varro. *Panus* enim *τολύπη*, *glomus*. Unde quædam *placentæ*, quod ad eum modum confictæ essent, *τολύπαι* dicebantur. Meminit Athen. lib. 3. Clemens Alexand. Protrept. οὐ σπασμαῖ ταῦτα, καὶ πυρᾶμίδες, καὶ τολύπαι, καὶ πόπανα πολυόμφαλα. *Glomus* vocabatur Latine, quod *πολύπη* *glomus*. auctor Festus. Vel est quod Pollux lib. 6: Ὠνομάζετο δὲ τινα καὶ πηνία, ἃ καὶ τοῖς πλακοῦσιν ἐπετίθετο, προσεικότα πηνίσις· λευκὰ δὲ ἦν τὴν χροάν. quod Varro videtur innuere. Alioqui scio, *πηνίον*, & Dorice *πανίον*, ἀντὶ τῆς ἀτρακτυλλίδος sumi: cum hic ἀντὶ τῆς τολύπης. Unde & tumor inguinum (qui morbus pueros infestare solet) vocatur *panus*: & paniculæ Plinio τὰ τολυποειδῆ. At *panicæ* in milio aliud est: id enim a Græco eiam manavit. *πηνίκη* enim

αἱ τρίχες, καὶ ἡ κόμη. Theophrastus φόβην vocat. Τὰ μὲν, inquit, ἔχει στάχυν· τὰ δὲ χεδροπὰ, λοβόν. τὰ δὲ κεύχρωδη, φόβην. ἢ γὰρ καλαμώδης ἀπόφυσις, φόβη. Unde apud eundem, ἀποχεῖται δὲ οὐκ εἰς στάχυν, ἀλλ' οἶον φόβην, ὡσπερ ὁ κέγχρος, καὶ ἔλυμος. in illis, inquam, verbis perperam, φόβην legitur pro φόβην. Apud Plinium quoque libro 18, cap. 7, mendum insigne, vix paucis animadversum, inolevit, in illis verbis: *Milium, inquit, inter hos X annos ex India in Italiam inuestum est, nigrum colore, amplum grano, arundineum culmo. Adolescit ad pedes altitudine VII prægrandibus culmis: lobas vocant: omnium frugum fertilissimum. Nam phobas pro lobas, ex Theophrasto.* SCALIG.

Pagina 31.

lin. 2. *Unde id dictum. Nisi ab eo, quod Græci κόκκον.]* Reperio in veteribus libris, quod lectoribus dijudicandum relinquo: *Nisi ab eo, quod Græci κόκκην.* TURNEB. *Unde id dictum, ab eo, quod Græcis κοκκίον. a quo Græcis κόκκος granum dictum.* Potest ita legi, ut posuimus. SCALIG.

lin. 4. *Horreum ab horrendo.]* Ab horrido. ex conjectura. AUGUSTIN.

lin. 5. *Quod tritum est spicis.]* Reperio, *tritum ex spicis.* TURNEB. *E spicis.* SCALIG.

lin. 6. *Nam id prius μέλιν.]* Lego: *Nam id μελίην:* est tamen aliis μελίην, panicum, milium, κέγχρος. nonnulli μελίην genus milii censent, quos sequitur Varro. TURNEB.

lin. 7. *Libum, quod libaretur priusquam esset, ut erat, coctum.]* Lego: *Libum, quod ut libaretur, priusquam esset, erat coctum.* Ait, libi partem primum solitos esse veteres libare, reliquum deinde comesse, atque ex eo a libatione nomen adeptum esse. *Essetur autem est comederetur.* TURNEB. *Forfan, quod libaretur, priusquam essent, coctum.* Quod id libaretur coctum, priusquam essent, id est, comederent. Et fortasse illa vera est lectio. SCALIG.

lin. 8. *Testu caldo.]* Marg. Scalig. *testa calda.*

lin. 11. *Circuitum æquabiliter fundebant.]* Vulg. *æqualiter.* Hic *fundere, ἐλαύνειν.* unde νεήλατοι genus libi. SCALIG.

lin. 14. *A globo farina dilatato. Item in oleo cocti, dicti a globo Globuli.]* Lego: *A globo farina dilatato item in oleo cocti, dicti a globo, globi.* TURNEB.

lin. 18. *Θρύλλον, καὶ τρύφον, & placenta, quod edebant cum*

pulte.] *Et placenta.* Quod edebant &c. rectius est. AUGUSTINI. Lego, antiquitatem secutus, non istorum recentium exemplarium novitatem, *Ut thrion & placenta. thrion* ab Atheniensibus jucundum quoddam edulium vocabatur, quod frondibus ficulis (quæ θρία Græce vocantur) involvebatur. Sunt & ἄθρια Græcis lagana, si quis forte hoc loco ita legendum putet. TURNEB. Vulg. *Triton & placenta.* Poterat legi *Itrion, ιτριον*, ut aliquando putavimus: postea tamen vera visa est lectio, *ιτριον*: præsertim cum apud Latinos *Itrion* nunquam reperiat. Est enim ἔνδρυπτον, καὶ πλακοῦς. Athen. interpretatur πεμμάτιον λεπτόν διὰ σπασάμου καὶ μέλιτος. Demosthenes, μισθὸν λαμβάνων τούτων ἔνδρυπτα, καὶ στρεπτοῦς, καὶ νεήλατα. Hesychius, ἔνδρυπτα, τὰ ἐκπέμματα, ἢ τὰ ἐντριβόμενα βρώματα. Melius tamen alibi legitur, ἔντριτον, τὸ Διονυσίου ἔμβραμα, ὃ Γαλάται ἐκβρεκτόν φασιν. Apud Arpitium libro 9 Embractum Bajanium legitur: quod est genus intriti: ut non dubitem legere *intritum, καὶ πλακοῦντα.* Tamen *interere* est verbum culinarium apud Terentium: *Tu te hoc intristi*: unde *intritum* potius deducendum erat. Aliorum ridicula commenta nihil moramur, qui cum hic inepta vocabula τρύφον καὶ θρύλλον induxerint, facile indicant, ea ex sua culina, non ex Græcorum munimentis, produxisse. SCALIG.

ead. Quod edebant cum pulte — *Pulmentum*] Charisius legit: *Pulmentum, quod id cum pulte essent, ut Plautus. inde pulmentarium dictum*: longe melius sane. Locus vero Plauti, quem intelligit, exstat in Aulularia:

Pulmentum quin ei pridem eripuit milvius.

ut Vertranium defecerit memoria, aut diligentia, qui in nulla comœdia Plauti exstare putaverit. SCALIG.

lin. 19. *Ab eo Pulmentum, ut Plautus: hinc Pulmentarium dictum &c.*] Reperio in veteribus libris: *Ab eo quod pulmentum, ut Plautus, hinc pulmentarium dictum. Hoc primum, inquit, debuit pastoribus caseus.* Pereleganter ait, caseum hoc pastoribus debuisse, ut eorum esset *Pulmentarium*, id est, obsonium, quod cum puke vel pulmento comessent, ut cum pane obsonium edimus. TURNEB. *Hoc primum debuit pastoribus.*] Vulg. *terpuit*: facete. Hoc enim vult, Antea pastores crudis tantum vescebantur: cum autem cocta coeperunt esse, hic fuit primus cibus inter illa cocta: maxime cum puls, a quo pulmentum, sit primum coctorum edulium. Romana editio & Vertranus hæc valde corrupta habent. SCALIG. Pro *debuit* marg. Scalig. *fuit.* Est Græcum loquendi genus, pro pulmentarii usum

præbuit. ita enim illi dicunt ὄφλισκάνειν γέλωτα, ὄφλισκάνειν μωρίαν. Euripides Alceſtide: Αἰνῶ μὲν αἰνῶ, μωρίαν δ' ὄφλισκάνει. Juvenal. Sat. 10: Quæcunque maritis iratis debent. Paulo ante leg. *Thrion, & Placenta*. Græci vocant θρίον genus edulii, quod frondibus ficulnis involvebatur: de quo Athenæus, Hesychius, & alii. hinc *Atharathrium*, Plautus Pseudolo. ΡΟΡΜΑ.

lin. 24. *Quæ nimis cruda esse poterant, decoquebant in olla. Ab olla olera dicta.*] *Quæ minus cruda. Ex conjectura. AUGUSTIN.* Lego: *Quæ minus cruda esse poterant, decoquebant in olla: ab olla olera dicta.* Dicit autem, quæ non poterant comesse cruda. TURNEB.

lin. 26. *Quod r. eret e ture, Ruapa: unde Rapa.*] Lego: *Quod e terra erueretur, ruapa, unde rapa.* TURNEB. Vulg. *Quod terræ ture Ruapa, unde Rapa.* Romana editio, & Vertranus, οὐδὲν ὑγιές. Ita legendum erat: *Quod e terra ruerent, Ruapa. unde Rapa.* sane inepte e terra hæc etymologia eruitur a Varone, quæ adeo terrestris sit & plena turis. Græcum enim est ῥάπυς: unde etiam ῥάφανος. Athenæus lib. 9: Σπύσιππος δὲ ἐν δευτέρῳ ὁμοίων, ῥαφανίς, φησί, γογγυλίς, ἀνάρρινος, ὅμοια. τὴν δὲ ῥάφον Γλαῦκος ἐν τῷ ὀψαρτυτικῷ διὰ τοῦ π ψιλῶς καλεῖ ῥάπυν. Etiam supra, ubi ait, *Caulis, lapathium, radix.* Sic enim antiqui Græci, quam nunc ῥάφανον. puto legendum, καυλός, λαπάθιον, ῥάπυς. Nam ῥάδιξ aliud est. SCALIG.

lin. 27. *Olea grandis, Orchitis: quod ea antiquitus Orchemora*] Legendum: *Olea grandis orchitis, quod ea Attico orchē minor.* Nam orchitis etsi magna est, est tamen minor orchē, olea quadam Attica. *Orchas* etiam vocatur hæc, ejusque mentio est apud Maronem & Festum, his verbis: *Orchitis genus oleæ, ex Græco dictum ὄρχεις, quod sit magnitudine instar testiculorum.* In antiquo lexico scribitur: *Orchæ, ἐλαῖαι ἐπιμήκεις.* Quidam hic antiquitus legunt. TURNEB. Forte: *Quod ea, ac testiculus, Orchis major.* Festus: *Orchitis genus oleæ ex Græco dictum, quod sit magnitudine instar testiculorum.* Glossarium: *Orchæ, ἐλαῖαι ἐπιμήκεις.* ΡΟΡΜΑ.

lin. 29. *Suilla sic ab illeis generibus cognominata.*] Melius legeretur, a *suillis generibus.* SCALIG.

Pagina 32.

lin. 3 sq. *Ut crudum nimium habet humoris.*] Non desinam

Varroni molestus esse, ejusque vulnera ulcerare, aut cicatrices obductas rumpere & aperire: invitus tamen, qui sanandi potius animo malum ejus attingam, quam lædendi. Emen-
do igitur, *Et ut crudum nimium habet humoris.* TURNEB.

lin. 8. *Et ut fervarent, salere.*] Diomedes ita scripsisse Varronem existimat, non *salire*, lib. 1, cap. 4. AUGUSTIN.

lin. 9. *Tergus suis, ab eo, quod eo tegitur. Perna a pede suis, a nomine ejus. Offula dicta, ut ossa minima in sue.*] Lingo: *Tegus suis, ab eo, quod tegit, ut perna a pede fueris, a nomine ejus: offula, ab ossa minimæ sueræ.* Apparet e derivatione Varronis, veteres non tantum *tergus*, sed etiam *tepus* dixisse. Certe apud Plautum in *Captivis* hic versus trochæus *tegoribus* postulat:

Dii immortales, ut ego callos detruncabo tegoribus.

Attamen si in Varrone *tergus* placet, detracta litera deductio ejus fiet. Jam *fueris* pro *suis* dixerunt veteres, & *boverum* pro *boum*. Cato: *Quod juga boverum? Sueræ* quoque est *suilla* caro, prisca voce. TURNEB. In antiquis excusis (apud quos semper certior lectio) ita legitur: *Perna a pede: Sueris a nomine ejus.* Legerem: *Perna a pede fueris*; si verisimile esset, Varronem ita locutum esse, sicut temporibus Catonis, in quibus *boveris*, & *Joveris*, & similia dicebant. Sed neque, ut mihi persuadeo, ita Varro locutus est: neque, si ita legas, cetera, quæ sequuntur, cohærent. Quid enim erit illud, *a nomine ejus*? Quare videtur recte legi in antiquis excusis, ut sit, *Perna a pede. Sueres a nomine ejusdem*, nempe *suis*; de quo paulo ante dixerat. *Sueres* vero inter *suillæ* partes annumerat Plautus *Carbonaria*, citante Festo, dictione *Spetile*:

Edo pernam, sumen, sueres, spetile, callum, glandia.

Est autem *spetile*, pars carnosâ infra umbilicum suis. auctor Festus. Græce ἤτρον, τὸ ὑποκάτω τοῦ ὀμφαλοῦ μέρος. Vel dicamus, Varronem veterem casum usurpasse, *Perna a pede fueris*, ex verbis veteris grammatici, puta Sisennæ, aut Ælii. Deinde, *A nomine ejus Offa.* SCALIG. Variant antiqui libri in voce *sue*: alii *suilla*, alii *sueræ*; sed videtur totus hic locus ita legendus & distinguendus: *Perna a pede. Sueres a nomine ejus. Offula ab ossa minima suilla.* *Offula* dicitur, inquit, quasi *ossa suilla*. nimis putide; cum sit ὑποκοριστικὸν ab *ossa*, nisi hanc quoque vult dictam, ut os suis. *Sueres* sunt *suillæ* partes carnosæ. Plautus *Carbonaria*:

Edo pernam, sumen, sueres, spetile, callum, glandia. ΡΟΡΜΑ.

lin. 11. *Inficia, ab eo, quod infecta caro.*] Ut *inficium* est idem, quod *infectum*, id est, *infecta caro*: sic *proficium*, profectum. Sed & *proficias* dicebant. Arnobius: *Quod si omnes has partes, quas proficias dicimus, accipere Dii amant. Præficias enim, quod in eo scribitur, vitiosum & improbandum puto.* TURNEB.

lin. 13. *Murtatum a myrto, quod eo large fartum intestinum crassum. Lucanicam dicunt.*] Quiddam ex antiquo codice subscribam, quod haud scio quam vendibile futurum sit: ejus æstimationem & indicaturam arbitrio lectoris relinquo: *Murtatum a murta, quod ea large fartis. Quod fartum intestinum crassum Lucanicam dicunt.* Exponi commode posset, quod *murta* large & affatim fartis & farciminibus solet addi. Nam multa farta vel farcimina mox enumerat: *Lucanicam, fundulum, longanõnem.* *Lucanica* porro est, ut in antiquo reperio lexico, *ἀλλάντιον*. Libet & locum Arnobii de his farciminibus apponere: *Quid, inquam, sibi volunt apexabo, inficia, silicernium, longavo? quæ sunt nomina & farciminum genera, hircuino alia sanguine, comminutis alia inculcata pulmonibus.* TURNEB. Vulg. quod *ea*. *Murta* genere feminino apud veteres, ut apud Catonem. Quare non mutandum erat: neque ego muto. De *murtato* Plin. lib. 15 de murto loquens, *Et alius bacæ usus fuit apud antiquos, antequam piper reperiretur, illam obtinens vicem: quodam etiam generosi obsonii nomine inde tracto, quod etiamnum Murtatum vocatur.* SCALIG.

lin. 18. *Τυφλὸν ἔντερον.*] Reperio *τυφλοέντερον*, uno verbo, & licet sic jungere, vel dividere in duas voces *τυφλὸν ἔντερον*. TURNEB. Marg. Scalig. *δύπλον*.

lin. 25. *Longabo, quod longius, quam duo hila.*] Reperio: *Longano, quod longius quam duo illa.* Scribitur varie hoc nomen, *Longano, longabo, longavo, longao* etiam sæpe apud Cælium Aurelianum. TURNEB. Pro *hila* marg. Scalig. *illa*.

ead. *Agumentum, quod ex immolata hostia.*] Lego: *Augmentum quod &c.* TURNEB. Meminit Arnobius lib. 7. SCALIG.

lin. 26. *In jecore imponendo agendæ causa.*] Lego: *Augendæ causa.* Ita enim loquuntur libri certissimæ fidei, & Arnobius appellat, *inficium solum, omentum solum, augmentorum adjiciatur in causam.* TURNEB.

lin. 27. *Magmentum.*] Meminit idem eruditus scriptor, libro 7. Erat autem *daps*, quæ profanabatur a rusticis, Ja-

no, Silvano, Marti, Jovi dapali &c. quamvis id non interpretatus sit Arnobius. SCALIG.

lin. 28. *Quod ad religionem magis pertinet.*] Videtur legendum: *Quod ad regionem magis pertinet.* Subjicit enim: *Itaque propter hoc montana fana constituta certis locis.* Nam ad id tantum constituta erant, ut Jano, Marti (ut est apud Catonem) & Jovi dapali, item Silvano, res divina susciperetur a quodam rustico, sive ingenuo, sive servo: cui sacro non interessent mulieres. Cato: *Mulier ad eam rem divinam ne adsit, neve videat quomodo fiat.* Itaque dixit Juvenalis:

Nam quæ docta nimis cupit & facunda videri,

Crure tenus medio tunicas substringere debet,

Cedere Silvano porcum, quadrante lavari. SCALIG.

ead. *Itaque propter hoc montana fana constituta locis certis &c.*] Hoc incorruptum, sincerumque non est. nos ejus vitium sarcire conabimur, ubi antiquitatem scripturæ repræsentaverimus: *Itaque propter hoc mentarea fana constituta sunt certis locis, quo id imponeretur.* Ego *magmentaria* legendum puto. Sunt autem *magmentaria fana*, vasa sacra, quibus *magmenta* & *exta sacra* imposita aræ inferebantur. itaque libentissime *magmentaria* vasa legerem. Vetus lexicon: *magmentarium, ἐφ' οὗ τὰ σπλάγχνα ἀνατιθέμενα τοῖς βωμοῖς προσφέρονται.* Ceterum in vetere inscriptione *magnetum* scribitur, ut in multis editionibus Varronis, Festo *magmenti* auctoritatem tuente. Verba inscriptionis: **SI QUIS HIC HOSTIA SACRUM FAXIT, QUOD MAGNETUM NE PROTOLLET, IDCIRCO TAMEN PROBE FACTUM ESTO.** In Arnobio etiam *magmentum* scribitur: *Non magmenta, non augmina, non mille species.* TURNEB.

lin. 29. *Quod id imponeretur matae; ab eo quod Græci μάτιαι καὶ μάπιαι.*] Lego: *Maetea*, ab eo, quod Græci μακτύαι. *Maetea* etiam a Suetonio vocantur, scribente in Caligula: *Et multis venenatas maeteas misit.* Ab Arnobio, *Frustrilla hæc parvula pro suavis maeteolis sumunt.* *Maetya* in Martiale scribitur Græcorum more. hoc nomine, ut ait Athenæus, omne scitamentum, & omnis cupedia, jucundumque & pretiosum edulium censetur, cum tamen initio esset quædam maza. Itaque utriusque est eadem origo. TURNEB. Vulg. *Quod imponeretur maete, ab eo, quod Græci μάλλον.* Hæc est lectio veterum excusorum. Omnes enim illi *maete* habent: quæ vera est lectio. *Quod autem illud maete* putant quidam Græce exponere vel-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

lin. 1. *Lana Græcum*] Posset putare quispiam, hic intelligi λάχνη, & extrita media, factum *lana*, ut ab ἀράχνης, *araneus*. Sed non ita est. λῆνος enim prius dicebatur, & Doribus λᾶνος. Apollonius lib. 4:

Βεβρίθει λήνεσσιν ἐπιηρέες. —

Et λανισταί, οἱ κτενισταί apud veteres dicebantur, qui carebant (hoc est, carminabant) lanam. Nec sine causa ad hoc testimonio Callimachi utitur Varro, cum & Æschylus ipse, cum hanc vocem usurparet, eam, ut a vulgi opinione paulo remotiorem, interpretatus sit. Cujus hæc verba ex Diris:

Λήνει μεγίστῳ σωφρόνως ἐστεμμένον,

Ἄργητι μαλλῶ τῆδε γὰρ τρανῶς ἐρῶ.

Solet enim interdum ille poeta, cum quædam insolentia verba aut duriscula ponit, eorum interpretamentum subjicere; ut in ἐπτὰ ἐπὶ Θήβαις:

Ἄλω δὲ πολλὴν (ἀσπίδος κύκλον λέγω)

Ἐφριζα δινήσαντος. οὐκ ἄλλως ἐρῶ.

Porro ante hæc quædam deesse, sensus ipse satis docet. SCALIG.

lin. 5. *Subtemen, quod subit stamini.*] Lego: *Subtemen, quod subsit stamini.* TURNEB.

ead. & seq. *Trama, quod tranat frigus id genus vestimenti.*] *Trama, quod trameat filum.* Sic docto cuidam viro placet. Et postea: *Genus vestimenti densum.* AUGUSTIN. Lego: *Trama, quod trameat frigus id genus vestimenti.* *Trameat* enim ad originem propter soni affinitatem existimo, quam *tranat*, accommodatius. TURNEB. Vulg. *Trama, quod trameat frigus, genus vestimenti.* Omnino legendum: *Quod trameat frugionis vestimentum.* Frugionia vestimenta sunt ea, quæ *ricamata* vocant Itali dictione Syriaca: in quibus tramæ diversis modis retortæ, & perplexi mæandri sunt. De Phrygione Varro κοσμοφθορῦνη, *Phrygio, qui polvinar poterat pingere, soltar lavigabat.* Ita legendum in Nonio. *Trameat* vero stamen & subtemen. Persius metaphoricōs:

— *mihī trama figuræ*

Sit reliqua: ast illi tremat omento popa venter.

Ex Euripid.

Τρίβωνες ἐκλιπόντες οἴχοιται κρόκας.

Unde defloccati fenes dicuntur, metaphora sumpta a vestibus, quæ fratillos suos, id est, villos, amiserunt. Quæ & decotes dicebantur. SCALIG. A]. *Trameat Phrygium id ge-*

nus. Mallem: *Trameat, Phrygium cum sit genus vestimenti. Trama enim, id est, filum, trameat & currit intra stamen & subtemen, cum textitur Phrygium genus vestimenti, distinctum filis aureis, & variis mæandris retortum. Tramae meminit Nonius Marcellus: Panus tramae involucreum. Persius μεταφορικῶς pro tenui ductu & filo usurpavit Sat. 6.*

— *mihi trama figurae sit reliqua.*

Phrygiae togae usum celebrat Plinius lib. 8: *Togas raras Phrygianasque divi Augusti novissimis temporibus coepisse scribit Festus. eandem intelligit Virgilius lib. 9:*

Vobis picta croco, & fulgenti murice vestis. ΡΟΡΜΑ.

lin. 9. *Pannus, Graecum: Panvelum dictum a panno, &volvendo filo.] Lego: Ubi ea fecit, panvellium, dictum a panno &volvendo filo. Est igitur panvellium, ut declaratur in antiquo lexico, πηνίον, radius scilicet aut fusus, cui filum involvitur. TURNER. Apud Isidorum, non proorsus malum auctorem, legitur pænvelium. item Hesychium, qui in Graeca voce explicanda usus est vocabulo Romano. Πηνίον inquit, πανούκλιον, ἢ ἀτρακτος, εἰς δὲ εἰλεῖται ἢ κρόκη. Quæ si vera est lectio, videtur a pano luendo Panvelium dictum. Unde hodie dividere dicunt Francæ mulieres, a dividendo, hoc est, luendo filo. Nisi sit quasi a deviduando. Aristoteles libro 5 Historiæ animalium, ἐκ δὲ τούτων βομβύκια ἀναλύουσι τῶν γυναικῶν τινες ἀναπηνιζόμεναι. Nonius Panulam vocat. SCALIG. Legendum ex veteri scriptura: Panus Graecum. ubi ea facit Panvelium, dictum a panno, &volvendo filo. Panus πηνίον, & Dorice πανίον, est glomus in lanificio: Panvelium autem est radius vel fusus, cui filum involvitur, qui Graece dicitur ἀτρακτος. Nam panus Varroni idem, quod τολύπη, sive glomus, ut supra: Panis quod primo figuras faciebant, ut mulieres in lanificio, panus. Aliis eadem sunt panus & panvellium, radius textorius scilicet aut fusus, quo revolvitur subtemen. Lucilius lib. 4:*

— *foris subteminis panus est:*

Intus vero stat rectus subtemine panus.

Nonius: *Panus tramae involucreum, quam diminutive panulam vocamus. Hesychius: πηνίον πανούκλιον, ἢ ἀτρακτος, εἰς δὲ εἰλεῖται ἢ κρόκη. ΡΟΡΜΑ.*

lin. 15. *Conum, quod cogitur in cacumen versus.] In acumen. utrumque habent libri. AUGUSTIN. At ego credo, quod Graece κῶνος. SCALIG.*

ead. & sq. *Hasta, quod stans (vulg. astans) solet ferri.*] Antiquitus enim sine aspiratione scribebatur: & *astare*, pro *adstare* dicebant: ut Plautus *assum*, pro *adsum*. SCALIG.

lin. 17. *Scutum a sectura, ut secutum, quod minute confectum sit tabellis.*] *Confectis fit.* ex audaci emendatione. AUGUSTIN. Scribo: *Scutum a sectura, ut sectum, quod a minutie confectum sit tabellis.* Hæc profecto scriptura est aliquanto enodatio, quam vulgaris & promiscua. TURNEB. Fallitur Varro. est enim *σχύτος*, quod esset *ἰμοβόειον*. SCALIG.

lin. 18 sq. *Umbones, aut a Græco, vel quod ambones.*] Lego: *Umbones, a Græco videlicet, quod ambones.* Sic emendavi, quod *aut* in exemplari veteri non reperissem, neque desiderari sensissem. TURNEB. Lego, *Umbones a Græco, quod ἀμβωνες.* Græci *ἀμβωνας* vocant, quidquid extumidum est & prominēt, ut ventrem ampullarum Plutarchus Lycurgo. In montibus quoque *ὑψηλοὺς τόπους* ita vocant. Itaque quidam poeta vetus sic scripserat, — *ἐπ' εὐρεος ἀμβώνεσσι.* Sic quoque Latini umbonem in eam significationem usurparunt. Statius Achilleide:

— *undisonæ quos circuit umbo Maleæ.*

Id est, quod poetis Græcis *πρών*. Idem in Thebaide:

*Stant juga, & obiectus geminis umbonibus agger
Campum exire vetat. —*

Idem in via Domitiana:

Tunc umbonibus hinc & hinc coactis.

In Thebaide:

— *vasto metuenda umbone ferarum
Excutiens stabula —*

Idem in Hercule Surrentino:

— *quod solidus contra riget umbo maligni
Montis. —*

Satis apparet, cur postea umbones in clupeis appellarunt: quos vocat *ὀμφαλοὺς* Polybius lib. 6; qui & plura addit de forma clupei Romani. SCALIG.

lin. 19. *Gladius — a clade.*] Clades dicebatur furculorum detritio. *Κλάδος*, ramus. Sic Calamitas, calamorum: Strages, stratorum arborum: deinde ad homines translata. SCALIG.

lin. 21. *Similiter ab omine Pilum, quod hostis feriret, ut perilum.*] Nisi fallor, egregie scriptum est in libris, qui publico carent: *Similiter quod fit ab homine pilum, qui ho-*

stem feriret, ut pilum. Dicitur *pilum* censetur, quod, ut pilo in mortario aliquid feritur & tunditur, ita hostis feriat. Non deest, qui, *ab omine*, scribat. TURNEB. Pro *feriret* marg. Scalig. *periret*.

lin. 22. *Lorica, a loreis.*] In hac enucleatione *loricæ*, quæ tanquam *lorita* dicta est, ut *lingulaca* tanquam *lingulata*, scriptura vetus partim plena est, partim confusa. vid. sqq. TURNEB.

lin. 23. *Postea succiderunt Galli e ferro sub id vocabulum ex anuleis ferream tunicam.*] Aperte scribitur: *Postea subcidit*. Vox proxima est obscurior. Ceterum, *Galli e ferro*, nullo modo mihi probatur. Quo enim pacto togatorum doctissimus ignorare potuit, priscos Gallos nudo fere corpore & inermi proelia solitos inire? & multis ante seculis in Græcia loricas ferreas fuisse, cum tam sæpe Græcos *χαλκοχίτωνας* Homerus appellet? Lego igitur: *Postea succidit, quod alia e ferro subiit vocabulum ex anulis ferrea tunica.* TURNEB. *ἄλυσιδω- τὸν*, Diodorus Siculus lib. 5. Etiam hodie loricam vocant *Hallecret*, quasi *ἀλύκροτον* pro *ἀλυσίκροτον*. SCALIG.

lin. 26. *Ocrea, quod ορρονεβαιωρ ob crus.*] *Ocrem* antiqui vocabant asperum montem & confragosum, ut etiam docet Festus. Inde *ocreas* dictas, quod inæqualiter tuberatæ essent, ut idem ait. Usurpavit eam vocem Livius Andronicus in *Odyssæa*:

Celsosque ocris, arvaque petrita, & mare magnum.

Ita putamus legendum ex Homero in *Odyssæa*:

Ἐκτοσθεν μὲν γὰρ πάγοι ὄξεες, ἀμφὶ δὲ κῦμα

βέβρυχε ῥόδιον, λισσὴ δ' ἀναδέδρομε πέτρῃ. SCALIG.

lin. 27. *Galea ab galero.*] Olim *galeæ* ex diversorum animalium pellibus conficiebantur. Quod patet ex ipsis nominibus apud poetas. Sunt enim apud illos *κυνέαι*, *λυκέαι*. Sic etiam, quod ex felina pelle fiunt, *γαλέαι* dictæ. *γαλῆ* enim feles, vel simile animal ei, quod vocant Græci *ἰκτιν*. Quare & Homerus quoque *ἰκτιδέην* *galeam* vocavit. Ex quibus apparet, Varronem non recte sensisse, qui a *galero* deduxerit. SCALIG.

lin. 28. *Quos etiam nunc ita appellant tubicines sacrorum.*] Significat, a sacrorum tubicinibus *tubas* appellari *tubos*. TURNEB.

lin. 31. *Vallum, vel quod ea varicare nemo possit.*] i. e. quod nemo possit transire & transcendere. Vetus lexicon,

varicat, ὑπερβαίνει exponit. *Varicari* alii legunt, eodem sensu. TURNEB. Quid certi afferam de hujus loci lectione, nihil habeo. nam vulgarem recipere, sane religio est. Fortasse non inepte legi posset: *Quod ea vari, ac ærumnæ essent*. Erant vari proprie bacula furcillata, ut interpretatur Varro, & informia. Alii scribunt *Vari*. Unde Varrones, *duri καὶ σκληροὶ* homines, quos Aristophanes *πρινίους* vocat. Lucilius:

Varronum ac rupicum scarrosa, incondita rostra.

Hinc Varronum cognomen Romæ. Erant & furcillæ, quibus tolluntur retia, quæ *σκανδᾶληδρα καὶ σνάμβυκες* Græce dicuntur. Lucanus: